

# SPORTS PĀVALIENS

Maksā 10 Rpt.

Iznāk pirmatēnas pēcpusdienā

Redakcija un kantors: Rīgā, Pils ielā Nr. 9, dz. 8 (b. akus bij. Nodokļu dep.), Darba laiks katru dienu no pl. 10-14 bet sestdienās no plkst. 10-12 Pirmdienās redakcija slēgta 1. str. 32384 Svētdienas vakaros — 28818 un 34998 Pastāvīgā adrese: Rīga 1175.

8. nov. 1943. g. Nr. 108. (959)

## Latvijas un Rīgas meistars arī Latvijas kausa ieguvējs: Normālā spēles laikā ASK atgūst Liepājā zaudēto un pagarinājumā izcīna brīnišķīgu 7-2 uzvaru

Vairāk kā 6000 skatītāju vakar ASK laukumā 2 stundas pilnīgi atradās futbola varā. ASK un Liepājas Olimpijas vienpadsmitu otrreizējā sastāpšanās Latvijas kausa finālā vakar ik mirkli sniedza vienu intriģojošāku situāciju pēc otras. Normālajā 2x45 minūšu spēles laikā ASK laudis atguva pirms nedēļas pirmajā finālā sacensībā zaudētos divus vārtus, atzīmējot 4-2 (2-1) pārākumu. Kausa īpašnieku vajadzēja noskaidrot 2x15 minūšu pagarinājumam, kas izvērtās par brīnišķīgu Latvijas un Rīgas meistara triumfu. Pagarinājumā ASK izlase nodrošināja augstu 7-2 uzvaru, izcīnot pirmo reizi Latvijas kausu. Skaisto un vērtīgo balvu ASK vienības kapteinim Aleksandram Vanagam sacensības noslēgumā pasniedza Latvijas sporta vadītājs Roberts Plūme, sirsnīgi sveicot mūsu šīgada izcilāko futbola virsnieku, kas tagad Latvijas un Rīgas meistars tituliem pievienojis arī Latvijas kausa ieguvumu. Lieliskie ASK futbolisti sapēma arī jūsmīgus skatītāju suminājumus. Trešo vietu Latvijas futbola kausa izcīņā ieguva VEF vienpadsmiti, kas vakar uzvarēja Daugaviešus 5-1 (5-1).

Pirmais pārstāvīgs futbola draugs vakar sagaidīja jau agrā rīta stundā, kad viņi piecēlušies pēc saulainas nakts dusas, kur jau vairākkārt sapņu valstībā bija vērota lielā ASK — Olimpijas sacensība, pāraudzījūšies pa loģu, konstatēja, ka uzstādīts pirmais aņģēlis. Tā sega priekšpusdienas stundās kļuva vēl biežāka. Otrs pārstāvīgs vairāk kā 6000 skatītājus gaidīja Latvijas kausa otrās fināla sacīkstes vietā, kur piesnigušajās laukumā, kas spēlētāju uzdevumu padarīja sevišķi grūtu, risinājās viena no mūsu šīgada futbola sezonas vērtīgākajām un intriģojošākām cīņām. 22 vīri leikā sīvajā sacensībā visu JAU 1. MINŪTE 1-0 ASK

**LABĀ**  
Vācu tiesneša Vegnera vadībā abi liebieši pārstāvēti otro kausa finālā spēlētāji šādos komplektējumos: ASK — Vitols, Ārens, Dzerelis, Koneckis, Valdomāns, R. Pakalns, Puris, Vanags, Riekstiņš, Putniņš un Vitoliņš. Olimpija — Lazdiņš, Sudmalis, Tils, Kārklins, E. Jēgers, V. Zingis, Apseņš, E. Zingis, Krūmiņš, Heiblichs un Jurčenko. Vienību sastāvos lielāko pārmaiņu varēja atrast ASK virsnieku, kur kreisā krīdā uzbrucēja posteni savainotā Bordiško vietā ieņēma malējais pussargs Vitoliņš. Skatītāji un arī pašas spēlētāji, šķiet, nepamaz nobija paguvuši atpūties, kad jau 1. minūtē bumba atradās Olimpijas sargātos vārtos. Puris no labās malas deva bumbu centrā, kur to saņēma Putniņš un viņa raidījums sasniedza mērķi. Pirmajā minūtē jau 1-0 rīdzinieku labā!

**RIEKSTIŅŠ 2-0, BET HEIBLICHS TŪLIŅ 2-1**  
ASK uzbrukumā joprojām turpinājās. Vitoliņa varens šāviena trāpija vārtu stābu, taču bumba pēc šīs brīdā atradās pie Riekstiņa, kas to no apmēram 20 m attālumā jauki ielidzināja vārtu stūrī. 5. minūtē 2-0! Jau pašā sākumā atbūts pirms nedēļas Liepājā zaudētais. ASK vīri varēja tiešām no sirds gaviļot. Nākošā brīdī tomēr aina atkal jau bija strauji mainījusies. Apseņša piespēlī tieši no gaisa uz tvera Heiblichs, un arī ASK beigu vīram Vitolam nācās bumbu pirmo reizi meklēt tikai. No sacensības sākuma signāla bija aizritējušas tikai 6 minūtes, bet rezultāta dēļ jau vēstījā, ka iesnisi 3 vārti un 2-1 pārākumā atradās ASK izlase. Tas viss bija noticis kā rēķināts. Piesnigušais laukums visbrīvāk atļāva rīkoties kārtā, kamēr pavism netaisnīgi jūtās malējie uzbrucēji, kuri nepamaz nevarēja nodemonstrēt savu štrūmu, jo tieši malās sniega sega bija visbiežāk un kad bumba nokļuva tur, tā tālpi saka stipri lidzinātājus baltā sniega pikā. Pēc pirmā pārstāvīgu momentiem pamazām iestājās mēģinājuma spēle, kur pārmaiņus uzbrukums devās abas vienības. Bīstamāki gan izveidojās rīdzinieku gājienu, pēk kam sevišķi veikli liepānieku pussargiem garām prala aizlīdēt Putniņš.



ASK uzbrucēji, kas vakardienas ievērojamā spēlē pret Olimpiju savas vienības labā ieguva vārtus. No kreisās: Puris, Riekstiņš, Vanags un Putniņš

Āreņa raidījums kreisā abalidzināja bumbu garām mērķim. Lieliska izdevība atkal bija palikusi neizmantojama.

### LIEPĀJAS HANDIKAPS VEĻREIZ IZLIDZINĀTS!

Arī šī neveiksmē nepamazināja ASK krāsus pārstāvju enerģiju. Pāris minūtes vēl sekoja reālas sekmes. Purisā prala pārspeļ Lazdiņu, un ASK no jauna atradās 3-2 vadošā lomā. 16. minūtē pēc Vitoliņa soda sitienu, bumbu ar galvu uz tvera Riekstiņš, un liepānieku 2 vārtu handikaps vēreiz līka izlidzināts: 4-2 ASK labā. Cīņa Latvijas kausa dēļ varēja sākties atkal no jauna. Ja līdz šim brīdīm visas priekšrocības bija liepānieku pusē, tad tagad airvien spēkāks kļuva rīdzinieku izredzes. To liecināja notikumi laukumā.

### VIENS VIENĪGS ASK PĀRĀKUMS

1. puslaikā jau meistars vienība prala pānākt pārvaru, taču tas līks tikai nieks ar to, kādu pārākumu ASK pēc 4-2 rezultāta guva otrajā 45 minūtēs. Spēle risinājās gandrīz vai pilnīgi uz vienlīgu vārtiem. Plūme, kas smagāji laukumā neizturēja cīņas sīvumu, bija Olimpijas uzbrucēji. ASK aizsargi savā rīcībā pēma katru bumbu, un pussargi airvien biežāk varēja doties palīgā uzbrucējiem. Lazdiņš, Sudmalis un Tils jītko spēja bumbu raidīt līlāk no saviem vārtiem. Vīni visu pa veica godam, kaut gan darba netrūka no mirkļa. ASK uzbruka no Olimpija tikai aizstāvības, gods, kam gods nācās: kurzemnieku beigu trijnieks, čāko pussargu atbalstis, grūto pārbaudījumu līdz normālā spēles laikā beigām taicami izturēja.

### PAGARINĀJUMĀ: PUTNIŅŠ 5-2, VANAGS 6-2 UN 7-2

ASK virknējums gan otrā finālā spēlē bija izcīnījis 4-2 uzvaru, taču saskaņojot šo panākumu ar pirms nedēļas Liepājā piedzīvoto 0-2 zaudējumu, vārtu skaits kā ASK, tā arī Olimpijai radīja vienādu 4-4 atzīmi. Saskaņā ar kausa izcīņas noteikumiem sekoja 2x15 minūšu pagarinājums, kur no katram vārtu ieguvumu piekrita īsta zeļa vērtība. Pagarinājumā gan mazliet dzīvāki un enerģiskāki kļuva arī liepānieku uzbrucēji, taču galvenie noteicēji laukumā joprojām palika ASK laudis. Vīni gan valra nebija tik brīzmaiņā un neatvairāmu uzbrukuma sparā kā normālajā spēles laikā, bet tas arī saprotams, jo straujāka temps, un smagais laukums prasīja tiešām daudz no viedzātārkā izturības krājuma. Kausa ieguvējs

izskrās pāris minūtes pirms pagarinājuma pirmās daļas beigu signāla, kad Ārens, straujoties uz priekšu, no labās malas centrēja. Bumbu šāpamā nenosēgtais Putniņš, un viņa šāviena heidzot salauza olimpiju protestības loku. 5-2 pārākums pagarinājuma otro daļu jau pārvērtī spēkā ASK triumfā. Vanags, kas pārmānoties vietām ar Purisu, darbojās uzbrukuma labā malē, vēl 2 reizes ieņāva bumbu Lazdiņa sargātos vārtos, un tā ASK uzvara kalidzināja tiešām dziļā: 7-2. Piecu vārtu starpība!

### 1943. GADA HEGEMONIJAS SEKMĪGS TURPINĀJUMS UN NOBEIGUMS

Par to, kas vakar bija labākā vienība laukumā, un kas ir pelnījis augstās baivas — Latvijas kausa ieguvējs, liekas, nevar būt nekādu domstarpību. To spūlji apliecina pati skaistā un intriģojošā sacensība, kur, atsevišķi nemot katru prāvā spēles posmu (puslaikus un pagarinājumus), vienmēr varēja konstatēt tikai vienu: pārākais sacensonis ir ASK vienpadsmiti. Ja laukums stāvoklis vakar nesējāva ASK laudis rādīt savu šīs sezonas jaukāko spēli tehniskās kvalitātes ziņā, tad ASK neapšaubāmi rādīja uzvarējamāko no visām savām grūlākām un lieliskākām cīņām, kur katrs spēlētājs leikā visu enerģiju un gribas maksimumu. Divreiz mūsu meistars prala atgūt Liepājā zaudēto vārtu starpību un beigās arī uzvarēt. Tie ir tiešām respektējami notikumi. Bet, ASK virknējums arī bija cieši saliedēts komplektējums. Vismazāk, šķiet, vakar uzmanību vērsa ASK noslūgums vīrs Vitols, jo viņam glūti vienkārti bija maz nopietna darba. Toties aizsardzībā Ārens un blakus viņam arī Dzerelis izrādījās nepārvarams vainis liepānieku uzbrucējiem. Nav iespējams atcerēties tādu mirkli, kad Ārens kēdā divpācā nebūtu palicis mūsu tehniskā augstvērtīgais, taktiski atjautīgais un ātrais aizsargs, izvērties par vienu no svarīgās sacensības ievērojamākām personām, ja ne pašu labāko vīru laukumā. Blakus savam kolēģim šā nepalika arī pašreizējais Dzerelis. Meistars vienības pussargu līnijā grūlākos brīžos nācās pierādīt spēles ievērojamā, kad, piemēram, Jurčenko it bieži tika garām Koneckim. 2 puslaikā jau pilnīgi stāvokļa kungs bija nestāidīgais Koneckis, alāt jauki pabalstot uzbrukumu. Savu labāko sniedza arī Valdomāns un ASK vienpadsmita līdžpāgāka dalībnieks Roberts Pakalns, kas pierādīja, ka viņa darbība vēl vienmēr var būt

īsti sekmīga. Un ASK uzbrucēji! Tie jau gandrīz visi pieminēti stāstījumā par to, kā bumba 7 reizes nobeidza savu gaitu pretinieka vārtos. ASK uzbrukums atkal bija tāds pats kā visu sezonu, kāda nav nevienai citai mūsu vienībai. Putniņš lieliski nospēlēja pirmās 45 minūtes, reālējot pagarinājumā pašus vērtīgākos vārtus. Riekstiņš uzbrukuma centrā prala ne tikai sekmīgi cīnīties ar tādām vīriem kā E. Jēgers un Sudmalis, bet nepietrūka viņam arī mēķa gūt vārtus no situācijām, kur vajadzēja enerģijas un spēcīga āk-viena. Vienības kapteinis Vanags izrādījās smalks taktiķis. Vīni jau 2. puslaikā pārgāja labā krīdā uzbrucēja vietā, tieši tā radot daudzus draudu brīžus, pretinieka vārtiem, jo Purisam spēkoties divkārt ar fiziski pārāko V. Zingī nepamaz nebija viegls uzdevums, kamēr Vanagam šeit milzu piepaligs izrādījās štrūms. Purisā voica savu parasto it kā kluso, bet ASK uzbrukumam nepieciešamo darbu. Un Vitoliņš, viņš vienīgais no ASK uzbrucējiem palika pie 0 atzīmes, bet tas taču piedodams, jo Vitoliņa parastā vieta ir pussargu trijniekā. Tomēr vakardienas apliecina, ka viņš ir viens no tiem pussargiem, kas spēj sekmīgi debitēt un izdevoties arī pasvēlākos uzbrucēja uzdevumos. ASK izteikamīgi un pelnītā uzvara jauki turpināja un nobeidza mūsu pašreiz izcilākā futbola vienpadsmita šīgada hegemoniju. Izcīnīt Latvijas un Rīgas meistars godu, turklāt vēl iegūt Latvijas kausu, tas nav ikdienišķs triumfs. Varbūt poles daudz gadu līdz tas notiks, un tad sporta vēsturnieki zinās stāstīt: lūk, atkārtota ASK vienības 1943. gada hegemonija!

### TAS VAR NOTIKT TIKAI TAD, KAD RĪGĀ SPELE OLIMPIJA

Kausa sacīkstes no meistars vienības sacensībām galvenokārt atšķiras ar to, ka kausa necēš miermīlīgas neizšķirtas cīņas. Vienmēr vajaga būt uzvarētājam un zaudētājam. Šoreiz mazāk tikāmā otrā lomā nācās palikt Liepājas Olimpijas komplektējumam. Brāle Kurzemes dēli tomēr drošu un lepu sirdi var posties spēkā celē uz dzimto pilsētu, jo viņi gan zaudēja, bet zaudēja pēc augstākā mēra sprāgais sacensības pārākām pretiniekiem. Liepānieku aizsardzības vakardienas sniegumam veļlījami pat atzinīgi uzslavas vārdi, jo cik daudz rīdzinieku uzbrukumi gan nesāra Sudmalis un Tils priekšā. Pirmais no viņiem bija «Kurzemnieku Ārens», spēcīgu sitienu un ātru skrējēju, asu skatu pretinieka nodomu likvidēšanā. Lazdiņu gan ASK uzbrucēji

pārspeja ne mazāk kā 7 reizes, bet arī šis prāvāis skaitlis nespēj notuēt īstenību, ka mīlāis rīdzinieku draugs «garais pūsis» no Liepājas vēl vienmēr ir drošs un taicams i bumbas tvērienos, i arī izskrējienos. Olimpijas pussargu trijnieks sevi glābja pašus enerģiskākos un izturīgākos Liepājas cīnītājus — V. Zingī un E. Jēgeru. Varbūt mazliet pārmetams, ka vīni uzbrucējus dažbrīd apgādāja ar neprecizākām piespēlēm, bet citādi to aņģiem pelnījis visdziļāko atzīnību. Olimpijas uzbrukums bija vienīgais, kas šoreiz pievīla rīdziniekus. Neredzēja, izņemot pašas pirmās minūtes, tur arī tik parasto meistars Heiblichs un Jurčenko sadarbību. Kāds iemesls bija šim Olimpijas uzbrukuma pieņieka neveikamī? Liekas, šeit, svarīgu vārdu teica smagais laukums, jo liepānieku uzbrucēji nav spēka pārbaudīti vīri, un ja vēl jācīnās pret tādām auguma ziņā pārākām aizsargiem kā Ārenu un Dzereli, tad arī nepamaz nav tik pārlieku jābrīnās, ka pietrūka liepānieku uzbrucēliem izturības un reizā zuda cītārti tik gludā kopdarbība. Olimpija tomēr turpmāk vienmēr tiks Rīgā gaidīta kā spēcīga un varena Latvijas futbola pārstāve, jo tādas cīņas, kāda risinājās vakar, rīdziniekiem izdevības ir redzēt un dzirdēt gandrīz vai vienīgi tad, kad spēle Liepājas Olimpija. Un noslēgumā vēl lai pieminēts tiek vācu tiesnesis Vegners, kas, šķiet, dažreiz varēja būt noteiktāks, bet citādi viņa darbam pienākas pateicība un atzīnība. Tiešām Latvijas kausa finālā taicama tiesneša vadībā spēlējās dziļi pretinieki, un tikai pēc 2 stundu līgas sacensības varēja izšķirties kausa ieguvājs: tas bija Latvijas un Rīgas meistars ASK. J. Z-ā.

### VEF VIENĪBA — NR. 3

VEF vienpadsmiti Latvijas futbola kausa izcīņā kvalificējās ar ciparu Nr. 3. So trešās vietas ieguvumu vēliesiem nodrošināja 2 uzvaras pret Daugaviešiem: pirms nedēļas 3-0 un vakar pat 5-1! Interesanti, ka vakardienas spēlē

### VISI 6 VĀRTI REALIZEJĀS 1. PUSLAIKĀ

un stāvoklis bija pat tāds, ka jau pēc 35 minūtēm VEF atradās 5-0 vadībā! Tad arī pilnīgi noskaidrojās, ka Daugavieši vairs nevar uzvarēt, nepamaz norunājot par liepānieku svētdienā zaudētā atgūšanu. Tikai pirmo 45 minūšu nobeigumā Eduards Freimanis vārtus ieņāva arī Daugaviešu labā. Atzīmējot savu vienību šo vienīgo ieguvumu, Ed. Freimanis ar to it kā vēl pastiprināja atziņu, ka tieši viņš ir Daugaviešu taicemākais uzbrucējs. Šķiet, ka pēc sākumā zaudētājiem 5 vārtiem sacensības otrajā posmā Daugaviešu stāvoklis vēl pasliktinājās. Tā nu tomēr nebija. Otrajā 45 minūtēs risinājās

### APMĒRAM LIDZVERTĪGA SPELE

un abi vārti izrādījās vienlīdī bieži apdrandēti. Sajā ziņā uzslavu pelna tieši Daugavieši, kuru centība neizšķirtā pat tad, kad visa jau nepārprotami bija zaudēta. Otrā puslaikā cīnītāji laukumā vispār ievērojamā atīrģa, izrādīt samierināšanos ar sniegu un anktumam. Mazāk nejausība bija arī Daugaviešu vārtauga Keslera darbība, jo pirmajās minūtēs zaudētāji vārtu vīru nekādā ziņā nevarēja uzskatīt par aizsardzības respektējamu balstu. VEF vārtu ieguvēji šajā laikā bija Ligeris, vēlreiz Ligeris, Peiča un tad Ozoliņš, kurš pānceca 4-0 un 5-0 stāvokli. Tikai pēc tam sekoja Daugaviešu panākums. Vērojot spēli, nevarēja būt šaubu, ka lielākais šķērslis 22 vīriem bija

### PIESNIGUŠAIS LAUKUMS,

kura iespaidā risinājās visa sacensība un līdz ar to arī atsevišķu cīnītāju sniegumi. VEF vienpadsmiti īpaņņēja ar savu viengabalainību. Nav šaubu, ka tas 3. vietu Latvijas kausa izcīņā ieguva vairāk nekā pelnīti, jo 2 spēles pret Daugaviešiem izcīnīja 7 vārtu pārākumu un zaudētāji šājs sacensības vispār spēja ļeiat tikai 1 vārtus! Aizskaitot Anli,

### VEF IZLASES SASTĀVĀ

vakar bija visi taicemākie spēki: Linde, Bergmanis, Rasi, Blauberģs, Kļava, Krūza, Bernāts, Nīdriņš, Ligeris, Ozoliņš un Peiča. Daugaviešiem intrūka Slaviešs un Znatņejs. Pēdējais uzscēis jūrnieka gaitas un Dievīns tikai zin, kādos tālos ādeņos viņš varbūt pašreiz atrodas. Zaudētāju krāsas reprezentēja: Keslers, Rudbārds, Viļņus, Straupe, Ozols, S. Lazdiņš, Pētersons, Celmraugs, Pilts, E. Freimanis un Vucens. Starp tiešām krietniem un centīgiem sacensojiem Daugaviešu vidū bija arī vairāki pavāji punkti. Tie kopējo sniegumu saraustīja un deva pretiniekiem iespēju ar ievadītiem uzbrukumiem sekmīgi ietrikt galā. Kaut gan VEF aņģiem kvalificējams kā noteikti augstvērtīgāks, tomēr īsti piemēroties piesnigušajam laukumam neprata nevians no pretiniekiem. Spēli, kur sniega kristāļīgi krita nēpārtraukti visas 90 minūtes, atzīstami vadīja vācu tiesnesis Strasers. Sm.

VEF uzvar ASK 4-0

Rudens futbola turnīra turpinājuma vakar vadošā VEF vienība ar 4-0 (1-0) rezultātu pieveica spēcīgo ASK...

CIKSTONI SĀK JAUNO SEZONU

Rudens sezonas ievadījuma sacensības grieķu-romiešu cīņā risināsies 20. nov. pl. 16. Svētdienā 20. nov. no pl. 15.30-17.30.

US BOKSERI SĀK TREINĀŠANUS

Par nākotnes boksa sporta piekopšanu šogad domā US, šī mūsu vienība no vispārīgākajām sporta organizācijām, kuras vadošā...

AMATIERA BIEDRU SANĀKSMES

Tagad notiek katru otrdienu un piektdienu no plkst. 18-22 Poluļa ielā 22-2.

PIEKTDIEN E. KARLSONES-KUKAINES KONCERTS

Piektdien, 12. novembrī, plkst. 19 Universitātes aulā notiks iemīļotās sporta darbinieces Elfrīdes Karlsones-Kukaines koncerts...

Jāņa Freimaņa mūcnieka darbnīca Rīgā, Kazarmju ielā 3 Tālrūpi: 94074, 51664

Manufaktūras tirgotava Voldemārs Pūka Rīgā, Ādolfā Hitlera ielā 70 Tālrūnis 90235

RIGAS HIPODROMA BUFETE Ekonomis Augusts Strēlnieks Rīgā, Grostones ielā 8 Tālrūnis 95663

Kārlis Aumeisters Manufaktūras, veļas un sīku preču tirgotava Rīgā, Kr. Barona ielā 49 Tālrūnis 96667

KĀPOSTU SKĀBĒTAVA „Georgs Rudzītis” Rīgā, Dunties ielā Nr. 15/21 Tālrūnis 92697

Podnieku darbu uzņēmums Arvīds Bambis (Amata meistars) Rīgā, Kr. Barona ielā 109-1 Tālrūnis 97106

Latvijas sporta vadītāja balvas izcīņa futbolā Svētdien, 14. novembrī, plkst. 13.30 Stadionā

Pēdējie notikumi provincē:

Veidojas jauns smagatlētikas centrs - Tukums

Sporta vēsture pazīst bezgala daudz tādu gadījumu, kur to, ko nav spējuši izdarīt cilvēki, paveic viena paša cilvēka enerģija un darba priekšs...

šais Lagzdinā paraudais rūdīto Daļlova, taču visi apstākļi liecina vienu: pusvīdēja svārstītiem meistariem radies nopietns konkurents...

meistarsacīkstēs. Tā šīdēis āķērloto 200 m distancē veicis 29,3 sek. laikā. Kārtlēcēnā Fricis Telle pārvāvējis 3,17 m augstuma, bet Zutis aizraidijs šķēpu 48,27 m tālu...

Kad meistars kļūst arī kausa uzvarētājs...

Blakus futbola meistarsacīkstēm gandrīz visās Eiropas valstīs izcīlu uzmanību bauda arī kausa izcīņa, kas atkal izvērtas par lielu notikumu un satelīti ar zināmām tradīcijām...

Šī diena, kad savu svarīgo vārdu teica mālejie uzbrucēji. Skaidrākais un jaukākais tas, ka tik ātri un tiešām kermeniskā sacensībā, kāda vakar bija ASK - Olimpjas spēkošanās...

spēks mīl asā āvēnā. Cik piemēnā īpašība vērtīga, visgādāk runā vakardienas spēle, kad liepājnieku vārtārgam Lārdīnam 2 reizes nebija pa spēkam tvert Riekstīpa rādījumu...

Pēc atspēnā un vānuācīgā boļvēviku gada Latvijas futbola kausa izcīņa šogad stājauota pirmo reizi. Vērtīgo balvu mūsu futbola sportam dāvājusī Rīgas Ilustrētā žurnāla „Laiķmēstas” izdevniecība...

Vakar bijām liecinieki retam gadījumam, kad ASK aizsargs Kārlis Arons ne spēja ierādīt bumbu vārtos no 11 metru soda līnijas Vāji Arogam padēvās arī soda izpildījumi no attālākas distances...



ASK vienība - Latvijas futbola kausa izcīņas uzvarētāja. No kreisās: Arons, Fricis, Pakalns, Vitollājs, Riekstīps, Putniņš, vienības kapteinis Vanags, Vitols, Koņeckis, Dzerelis un Riekstīps (O. Sprūdes uzp.)

Latvijas kausa izcīņas fināls bija no-beigums tiešām saistošam sacensību ciklam, bet reizē arī ģenerālmēģinājums jaunam tūcīnam - sporta vadītāja Roberta Plūmes dāvātās balvas sacensībām, kad likvienā spēlē varbūt nākstes rēķināties ar sniegu un salu...

Ir tikams skats, kad uzbrucējs skaidri un tehniski veiklī „driblē” ar bumbu, bet tomēr maz tur reāli priekša, ja trūkst paša galvenā - vārtu āvēnā. Šajā ziņā pretstārs ir ASK vīrs Riekstīps, kuŗa galvenais...

Sporta vadītājs dāvā balvu futbolā

Futbolu šogad redzēsim arī vēl decembrī, jo tikai 14. novembrī sāksies jauns un plašs sacensību cikls, kuŗam balvu dāvājis Latvijas sporta vadītājs Roberts Plūme. Turnīrā piedalīsies 7 virslīgas, tikpat daudz 1. līgas un 2. Vācu Sporta Apvienības (DSG) vienības...

Miris slavens cikstonis

To mūžam nemirstīgo sportistu pulkam, kas aizgājuši ēnainajā veļu valstībā, pievienojies vēl viens Vācijas pasaules klases atlēts-cikstonis Georgs Gērings.

Pasaules „atlētu atlēte” 10 gadus nepārspēta

Ja vīriešu vieglatlētu sacensībās par „atleto atlēti” parasti godina uzvarētāju desmitgadā, tad sievietes konkurencē „atleto atlētes” titulu gūst neapbūvējami pieredzējušas sacensības piecīnā, jo šai disciplīnā, kur ietilpst 100 m skrējiena, tālšēšana, augstlēkšana, lodes grūšana un šķēpa mešana, noskaidrojās vispusīgākā un spējīgākā vieglatlēte.

no tās vienmērīgās vispusības, kas piemita Mauermēijerei. Holandietei nemaz nepadevās mešanas disciplīna. Mauermēijerei pasaules rekords top vēl respektīvāka ja atceras, ka piecīnā nav ietilpināta diska mešana.

linda, kādreiz sīvais savā slavenā tautieša Akseja Kadēja kokukurants. Līdz šim vieglatlētikā Rumāniju galvenokārt pazina kā teicamu sprinteru zemi. Nupat absolvēta Rumānijas meistarības izcīnā maratona skrējienā pierādījies, ko rumāņiem izauņusi arī augstvērtīgi garga-bālnieki.

Latvijas meistarības izcīnā rokas bumbā vakar Tukumā sacentās Rīgas labākā vienība Starts ar Zemgales meistaru — Tukuma Sporta Biedrību. Rīdzinieki sastāpa Tukuma vienību, kurā darbojās vairāki vācu karavīri, isti nopietnu protivnieku.

US BASKETBOLISTU SANĀKSMĒ
Lai pārrunātu jautājumus, kas saistās ar jauno sezonu, visi US basketbolisti atcīnāti ierasties kopējā apspriedē, kas notiks trešdien, 10. novembrī, plkst. 18.30 biedrības mītnē Statu ielā 32.

AMATIĒRA FUTBOLISTI VALMIERĀ
Vakar Valmierā viesojās Amatiera futbolisti, kas sacentās ar Valmieras SB. Ar 6-1 (2-0) rezultātu uzvarēja valmierieši.

SPORTISTA LAULĪBAS
US lodushokejists un futbolists Ojārs Rītums salaulājies ar Latmedi Brigantes jaunkundzi „Sporta Pasaules” laimes vēlējumi.

Pārtikas preču tirgotava H. Lapsa-Lapsiņš
Rīgā, Rich. Wagnera ielā 61
Tālrunis 28568

Pārtikas preču tirgotava G. Brakmanis
Rīgā, Adolfa Hitlera ielā 44/46
Tālrunis 96075

A. Motmillers
Rīgā, Rich. Wagnera ielā 84
Sporta piederumi «ARMO»

HIPODROMĀ
rikšošanas sacensības
14. novembrī, plkst. 10
Nāk. sacensības: 21. un 28. nov.

Strādnieki un strādnieces vajadzīgi firmai „L.W. Goegginger”
Kopgalds 6 reizes nedēļā un papildu devas
Pieteikties: Rīgā, Sporta ielā 2, no plkst. 7-17

Mans apgāds sākot ar š. g. 30. oktobri atrodas jaunās telpās
Alfreda Rosenberga gatvē № 15
Helmara Rudziša apgāds («Grāmatu Draugs»)

Latvijas sporta vadītāja balvas izcīnā futbolā
VEF — US
Svētdien, 14. novembrī, plkst. 11 VEF laukumā

Pēdējie notikumi ārzemēs:

Pasaules „atleto atlēte” 10 gadus nepārspēta

Ja vīriešu vieglatlētu sacensībās par „atleto atlēti” parasti godina uzvarētāju desmitgadā, tad sievietes konkurencē „atleto atlētes” titulu gūst neapbūvējami pieredzējušas sacensības piecīnā, jo šai disciplīnā, kur ietilpst 100 m skrējiena, tālšēšana, augstlēkšana, lodes grūšana un šķēpa mešana, noskaidrojās vispusīgākā un spējīgākā vieglatlēte.

no tās vienmērīgās vispusības, kas piemita Mauermēijerei. Holandietei nemaz nepadevās mešanas disciplīna. Mauermēijerei pasaules rekords top vēl respektīvāka ja atceras, ka piecīnā nav ietilpināta diska mešana.

linda, kādreiz sīvais savā slavenā tautieša Akseja Kadēja kokukurants. Līdz šim vieglatlētikā Rumāniju galvenokārt pazina kā teicamu sprinteru zemi. Nupat absolvēta Rumānijas meistarības izcīnā maratona skrējienā pierādījies, ko rumāņiem izauņusi arī augstvērtīgi garga-bālnieki.

Ari Ungārijas futbolisti prot zaudēt...

Sogad tiešām lieliskas sekmes bija guvuši Ungārijas futbolisti. Ungāru valstu sacīkšu bilancē ietilpa tikai uzvaras, to starpā arī vērtīgi panākumi pret spējīgām Zviedrijas un Šveices izlases vienībām.

liecinoši dominēja teicami sagatavotā zviedru izlase, pie kam sevišķi veiksmīgi darbojās skandināvu uzbrukumus. 2. puslīkšā zviedri ieguva 5 vārtus, gala iznākums kalīdzinot sensacionāli 7-2 uzvaru.

- 4. van Saika (Holande) 5:45,0 min.
5. Thafvelina (Zviedrija) 5:45,8 min.
6. Magnusone (Zviedrija) 5:46,7 min.
199 m uz muguras
1. Jergensone (Dānija) 1:15,5 min.
2. Harupe (Dānija) 1:17,2 min.
3. Kostere (Holande) 1:17,7 min.
4. B. Ove-Petersone (Dānija) 1:18,6 min.
5. Berliou (Francija) 1:19,0 min.
6. Gajaarde (Holande) 1:19,4 min.
200 m uz krūtīm
1. Grass (Vācija) 2:58,0 min.
2. Haverlage (Holande) 3:01,2 min.
3. Inga Sērensenā (Dānija) 3:02,0 min.
4. Inge Sērensenā (Dānija) 3:03,3 min.
5. van Vliete (Holande) 3:03,6 min.
6. Klāsena (Vācija) 3:05,1 min.

EUROPAS 1943. G. LABĀKIE PELDĒTĀJI

- 100 m kraulī
1. Sotmari (Ungārija) 59,8 sek.
2. Keresi (Ungārija) 1:00,2 min.
3. Tatos (Ungārija) 1:00,4 min.
4. Lundens (Zviedrija) 1:00,6 min.
5. Csuviks (Ungārija) 1:01,4 min.
6. Miloslavīcs (Kroatija) 1:01,5 min.
200 m kraulī
1. Tatos (Ungārija) 2:16,2 min.
2. Sotmari (Ungārija) 2:16,6 min.
3. Keresi (Ungārija) 2:18,6 min.
4. Lēmans (Vācija) 2:19,0 min.
5. Veghaci (Ungārija) 2:20,4 min.
6. Plats (Vācija) 2:21,0 min.
400 m kraulī
1. Tatos (Ungārija) 4:58,4 min.
2. Lēmans (Vācija) 5:03,2 min.
3. Miloslavīcs (Kroatija) 5:05,2 min.
4. Bjerne Borgs (Zviedr.) 5:05,7 min.
5. Galambošs (Ungārija) 5:06,3 min.
6. Plats (Vācija) 5:06,8 min.
1500 m kraulī
1. Tatos (Ungārija) 19:53,6 min.
2. Veros (Ungārija) 20:09,0 min.
3. Veghaci (Ungārija) 20:15,4 min.
4. Jansons (Zviedrija) 21:05,2 min.
5. Christophersens (Dān.) 21:07,0 min.
6. Hellstrēms (Dānija) 21:32,0 min.
100 m uz muguras
1. Galambošs (Ungārija) 1:11,4 min.
2. Blanks (Francija) 1:11,8 min.
3. Sreders (Vācija) 1:12,0 min.
4. Persons (Zviedrija) 1:12,2 min.
5. Valents (Ungārija) 1:13,2 min.
6. Bjerne Borgs (Zviedr.) 1:13,3 min.
200 m uz krūtīm
1. Gols (Vācija) 2:43,0 min.
2. Kleins (Vācija) 2:43,3 min.
3. Hellgrens (Zviedrija) 2:44,9 min.
4. Scogadi (Ungārija) 2:45,0 min.
5. Nemets (Ungārija) 2:46,0 min.
6. Andersons (Zviedrija) 2:50,4 min.

- KAD MEISTARS KLŪST ARĪ KAUSA IEGUVĒJS... (Sākums 2 lpp.)
šodien ir olimpiski. ASK priekšnieks A. Rumba ļal izsacījis: «Škaista uzvarate Vienības sastādītājs virsl. V. Baumanis, kurš par katru uzstāšanos ne mazāk atbūldīgs kā 11 vīri laukumā, teica: «Spēle bija ļoti grūta, bet uzvara peļņa. Gandrīz visas 2 stundas atardamās pārsvarā. Par saviem pūšiem esmu ļoti priecīgs. ASK krāsām viņi atkal sagādāja īstenu lielisku panākumu.» Biedrības darbvedis Kalve, kurš vispār nemilī garī runāt, bet gan vārtāk darīt, piebilst: «Es ne brīdi nekāubijos par mūsu uzvaru!» ASK vienības kapteinis un uzvarētāju labākais uzbrucējs A. Vanags teica tā: «Būtu tiešām sāpīgi, ja nāktos cīest līdz neveikami, kādu piedzīvojām pirms nedēļas Liepājā. Bet, nav jāatceras, ka tad mums «izņēma no apgrozības» Bordoško un pa daļai arī Patnīnu. Nu jau tas piemirsis, un kauss galu galā tomēr ir mūsu! Varu teikt, ka spēle iedziļām visu, ko varam un spējam. Tas ir ASK uzvaras pamats.»
Nav ne vismazāko šaubu: Latvijas kausu ieguva vakardienas labākā vienība laukumā. Tā izrādījās ASK izlase. Bija patīkami dzirdēt, ka pēc spēles nekāvojties ASK laudis sarunājās: «Mums jāpoveic Bordoško, kas guļ slimnīcā!» Putnīgam rokās bija puķes, un viņš priecīgi teica: «Ar tām iepriecināsim Bordoško!» Ir patiesi škaisti, ka draudzība no sporta laukuma aiziet līdz arī dzīvē. ASK spēlētāji nebija piemirsuši, cik ļoti Bordoško vakar vēlējas būt laukumā un redzēt tās vienības uzvaru, kuras tēpu pirms nedēļas viņš vēl nesa un atkal nesīs arī nākotnē, bet nevarēja būt aculiecinieks vēsturiskajā brīdī, kad ASK savā pastāvīgas laika pirmo reizi izcīnīja Latvijas kausu. Sliktais draugs izrādījās patiesi laimīgs, kad viņš slimnīcā saņēma ziedus un dārtīgas škaistā uzvarā. Savstarpēji draudzība, kura ir vienāda prieku un skumju brīdīs, lai ASK futbolistiem sagādā škaistas uzvaras un panākumus arī nākotnē!
Arnolds Smiis

SIEVIEŠU SACENSĪBAS

- 100 m kraulī
1. Nathansene (Dānija) 1:06,4 min.
2. Harupe (Dānija) 1:09,0 min.
3. B. Ove-Petersone (Dānija) 1:09,0 min.
4. K. Ove-Petersone (Dānija) 1:09,2 min.
5. van Saika (Holande) 1:09,3 min.
6. Thūts (Holande) 1:10,3 min.
400 m kraulī
1. Harupe (Dānija) 5:24,0 min.
2. Nathansene (Dānija) 5:26,4 min.
3. Thūts (Holande) 5:44,4 min.

PĪRMI 10 GADIEM

Koļīcas maratona mēru izcīnās garga-bālnieks Artūrs Motmillers reāli Latvijas visu laiku labāko sasniegumu, kas nepārspēts patiesi arī vēl šodien. 42.195 km garo ceļu Motmillers veic starptautiskā maratona 3 st. 41 min. 38,0 sek. laikā, ierīdojoties spējīgākā konkurencē 2. vietē. Mūsu Helmeistaru pārspēji vienīgi populārās unģāru maratona sacensībās Galambošs, kas mērkā sasniedz 2 st. 37 min. 53,0 sek. Otrs latviešu pārstāvis Kārlis Blumbergs ar 3 st. 02 min. 09,0 sek. rezultātu sevi atzīmē kā devīto pēc kārtas.

Latvijas oficiālo futbola sezonu noslēdz škaists ASK vienības panākums. Rīgas kausa izcīnās finālā ASK uzvar RV vienpadsmitu 4-1 (0-0), iegūstot Rīgas pilsētas kausu, kura dēļ toreiz spēkojās visas Latvijas labākā futbolisti. ASK krāsām uzvaru sagādā šāds komplekts: Jurgens; Zandbergs, Grūvelis; Draguns, Varakājs, Magone; Balodis, R. Pakalns, Bredersons, Ansons un Baraks, kas tagad saucās bērniņš.

Spānijā vēl nesnieg!



Spānijā vēl nav sniega! Madrides Metropolitanā stadiona zāļainajā laukumā Club Athletic Aviation uzvar Real Betis Balompis 6-1. Spāņu slavenais internacionālais uzbrucējs Compos redzams lieliski iedziņā.

Vai somu punktu vērtējums pareizs?

Vācu prese ziņo, ka «De Telegraaf» slejās parādījies interesants raksts, kurā kritizēts punktu vērtējums vieglatlētikā pēc visā pasaulē pieņemtajām somu tabulām. Raksta autors ir Holandes kādreiz populārais sprinters Marinuss van den Bergers, kurš tagad kļuvis iecienīts sporta žurnālists. Viņš piemin, ka tāds fenomenāls sasniegums kā zviedra Arnes Andersona skrējienš 1500 metru distancē 3:45,0 minūtēs, vērtējumā dod tikai 1130 punktu atzīmi. Tāpat arī pasaules rekords 100 metru skrējienā (10,2 sekundes) līdzinās ne vairāk kā 1109 punktiem. Šie abi rezultāti ir sevišķi augstvērtīgi, tomēr 18 citi rekordi pārējās disciplīnās dod relatīvi augstāku punktu skaitu. «Somu punktu tabulas» — saka Bergers — «šodien jau ievērojami apšaubāmas, jo tās radušās pirms 10 gadiem un šajā starplaiķā cilvēka spēju robežas daudzējādā ziņā mainījušās.» Lūk, piemērs: lai iegūtu punktu skaitu, kādū dod pasaules rekords kārtlēkšanā (4,76 metri = 1286 punktiem) sprinteram 100 metru ceļš jāveic 9,7 sekundēs! Ja jautājam sev — vai rekordu kārtlēkšanā vēl iespējams labot, atbildēsim, ka tas nav nereāli. Bet, vai 100 metrus tiešām var noskriet 9,7 sekundēs? Šeit ir tikai viena atbilde: nē — nekād!

